
ในระยะถัดไป  กระทรวงแรงงานควรมีมาตรการ  ดังนี้

เดือนพฤษภาคม 2566
(ขอมูลลาสุดเดือนเมษายน 2566)

สถานการณดานแรงงานในระบบประกันสังคม  บทสรุปผู บริหาร
ฉบับเดือนพฤษภาคม 2566
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การคา
97,647 คน (5.80%)      

การกอสราง
69,104 คน (11.53%)      

ที ่พักแรม/รานอาหาร
76,891 คน (20.53%)      

 11,659,514 คน
ผูประกันตน ม.33

425,952 คน 
YoYเพิ่มขึ้น 

3.79 %

มาจากประเภทกิจการ

การวางงาน

    226,742 คน
ผูวางงานในระบบประกันสังคม

  168 คน 
YoYเพิ่มขึ้น
 0.07 %
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การผลิต
5,018 คน (9.79%)      
การกอสราง
595 คน (4.67%)      
ขอมูลขาวสาร/สื ่อสาร
381 คน (13.75%)      

มาจากประเภทกิจการ

อัตราการวางงาน
ในระบบประกันสังคม 1.91 %
สูงกวาเดือนกอน และต่ำกวาปกอนหนา  

     

การเลิกจาง

34,197 คน
ผูถูกเลิกจางในระบบประกันสังคม

1,525 คน 
YoYเพิ่มขึ้น
 4.67 %
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การผลิต
3,259 คน (53.32%)      
การกอสราง
673 คน (31.97%)      
ขอมูลขาวสาร/สื ่อสาร
142 คน (20.58%)      

มาจากประเภทกิจการ

อัตราการเลิกจาง
ในระบบประกันสังคม 0.29 %

ผูถูกเลิกจาง =         ของผูวางงานในระบบฯท้ังหมด 15.08 %
ซึ่งเทากันกับเดือนกอนและปกอนหนา

การจางงาน
การเลิกจาง
การวางงาน

   สถานการณการจางงานของผูประกันตน ม.33 การวางงาน และการเลิกจางปรับตัวดีข้ึนจากเดือนเดียวกัน
ปกอนโดยเฉพาะ บริการท่ีพักแรม/รานอาหาร ศิลปะ/ความบันเทิง และการศึกษา ท่ีฟนตัวไดดี อยางไรกีตาม 
สาขาการผลิตภัณฑคอมพิวเตอรและอิเล็กทรอนิกส มีการจางงานลดลง อีกท้ังการวางงานและเลิกจางเพ่ิมข้ึน
ในเดือนน้ี นอกจากน้ี สาขาท่ียังมีอัตราการวางงานและเลิกจางสูง ไดแก กิจกรรมการพนันและการเส่ียงโชค
กิจกรรมไปรษณียและการรับสงพัสดุ และกิจกรรมการผลิตท่ีไดจากการกล่ันปโตรเลียม ซ่ึงไดรับผลจาก
ความกังวลเร่ืองส่ิงแวดลอม การกำกับดูแลของรัฐฯ หวงโซอุปทานโลก สินคาทดแทน และตนทุนท่ีสูงข้ึนจาก
สถานการณเงินเฟอ  

ติดตามสถานการณการจางงาน การวางงาน และการเลิกจางอยางตอเนื่อง 
อีกทั้งติดตามเศรษฐกิจภายในประเทศ นโยบายทางการเงิน นโยบายของรัฐบาล
ดานแรงงาน สถานการณเงินเฟอ สถานการณการสงออกและเศรษฐกิจคูคาหลัก

ของประเทศ

11
กระตุนการจางงานตามความตองการของระบบ

เศรษฐกิจในชวงฟนฟูจากการแพรระบาดโควิด-19
โดยเฉพาะในภาคการทองเที่ยวและธุรกิจบริการ

ที่เกี่ยวของ

12

หมายเหตุ : YoY (Year on Year) หมายถึง การเปลี่ยนแปลง
ในปจจุบันเมื่อเทียบกับชวงเดียวกันของปกอนหนา

ระบบเตือนภัยดานแรงงาน

การจางงานในอีก 12 เดือนขางหนา
จะอยูในเกณฑปกติ 

รายงานระบบเตือนภัย
ฉบับสมบูรณ

สรุปสถานการณดานแรงงานสรุปสถานการณดานแรงงาน

 ระบบเตือนภัยดานแรงงาน
 Early Warning System
 ระบบเตือนภัยดานแรงงาน
 Early Warning System

สาขาที่มีการฟนตัวไดดี

การศึกษา
ศิลปะ/ความบันเทิง
ที่พักแรม/รานอาหาร

การรับสงพัสดุ

การผลิตถานท่ีไดจากการกล่ันปโตรเลียม

สาขาท่ีควรเฝาระวังการวางงานและเลิกจาง
การเส่ียงโชค

คาดการณวา

การจางงาน



อุตสาหกรรมหลัก

1

2

4
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ไปรษณียและ
การรับสงพัสดุภัณฑ

ธุรกิจทองเที่ยวและ
การจัดนำเที่ยว3

กิจกรรมทางวัฒนธรรม

สถานการณการจางงานในระบบประกันสังคม สถานการณการจางงานในระบบประกันสังคม
รายสาขาอุตสาหกรรมรายสาขาอุตสาหกรรม

อุตสาหกรรมเฝาระวังการวางงาน อุตสาหกรรมเฝาระวังการวางงาน

ภาพรวมการจางงานลดลงนอยกวา
ที่ประมาณการไวจากเดือนที่แลว (มี.ค. 66)

 เม.ย. 66 
เพิ่มขึ้น 3.79 % จากปกอน 

และลดลง -0.25 % จากเดือนกอน
อุตสาหกรรมหลัก อุตสาหกรรมหลัก

อุตสาหกรรมเฝาระวังการวางงานและการเลิกจาง ป 2565 ในระบบประกันสังคม 5 อันดับอุตสาหกรรมเฝาระวังการวางงานและการเลิกจาง ป 2566 ในระบบประกันสังคม 5 อันดับ

ไปรษณีย / 
การรับสงเอกสาร-สิ่งของ

กิจกรรมสังคมสงเคราะห /
บริการใหคำปรึกษา

กิจกรรมตัวแทนธุรกิจ
ทองเที่ยว / การจัดนำเที่ยว

กิจกรรมหองสมุด / 
กิจกรรมทางวัฒนธรรม

การจางงาน
(เทียบกับขอมูลเดือน เม.ย. 65)

การวางงาน
(เทียบกับขอมูลเดือน เม.ย. 65)

การเลิกจาง
(เทียบกับขอมูลเดือน เม.ย. 65)

ภาพรวมการวางงานเพิ่มขึ้นมากกวา
ที่ประมาณการไวจากเดือนที่แลว (มี.ค. 66)

เม.ค. 66 
เพิ่มขึ้น 0.07 % จากปกอน 

และเพิ่มขึ้น 0.04 % จากเดือนกอน

ภาพรวมการเลิกจางลดลงนอยกวา
ที่ประมาณการไวจากเดือนที่แลว (มี.ค. 66)

เม.ย. 66 
เพิ่มขึ้น 4.67 % จากปกอน 

และลดลง -0.44 % จากเดือนกอน

6.00 %

5.30 %

5.13 %

5.05 %

4.29 %

0.44 %

2.09 %

3.42 %

2.50 %

2.69 %

-0.07 %

-57.78 %

-66.71 %

-58.73 %

-51.12 %

การจางงาน การวางงาน การเลิกจาง
ประมาณการสถานการณดานแรงงาน ประมาณการสถานการณดานแรงงาน 

   มิถุนายน   66 (f)          เพิ่มขึ้น  368,805 คน (3.26%)      เพิ่มขึ้น    8,152  คน  (3.33%)             เพิ่มขึ้น  34,450 คน (110.36%)
  กรกฏาคม  66 (f)         เพิ่มขึ้น  351,574 คน (3.10%)      เพิ่มขึ้น  15,064  คน  (6.64%)                 เพิ่มขึ้น  46,813 คน (158.97%) 

ขอมูลเทียบกับปที่แลว
โดย (f) คือ การพยากรณขอมูล 

ที่พักแรม

อัตราการวางงาน อัตราการเลิกจาง  การวางงานขยายตัว
เฉลี่ย ป 2566

หนวย : คน หนวย : คน หนวย : คน

อุตสาหกรรม
การผลิต

เกษตรกรรม กอสราง การคา ขนสง ที่พักแรม/
รานอาหาร อุตสาหกรรม

การผลิต
เกษตรกรรม กอสราง การคา ขนสง ที่พักแรม/

รานอาหาร
อุตสาหกรรม

การผลิต
เกษตรกรรม กอสราง การคา ขนสง ที่พักแรม/

รานอาหาร

โรงแรมและรีสอรท / หองพัก

กิจกรรมสังคมสงเคราะห

+22,182
(18.59%)

+48,878
(1.56%)

+69,104
(11.53%)

+97,647
(5.80%)

-8,887
(-1.90%)

+76,891
(20.53%)

+6
(0.26%)

+5,018
(9.79%)

+595
(4.67%)

-2,481
(-6.07%)

-363
(-2.86%)

-2,324
(-20.12%)

-197
(-52.39%)

+3,259
(53.32%)

+673
(31.97%)

-744
(-16.47%)

-205
(-11.63%)

-2,119
(-73.86%)


